
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 55 
Din 22.08.2023

Privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare şi funcţionare pe termen mediu şi lung a 
serviciului de iluminat public la nivelul comunei Băiuţ

Consiliul Local al comunei Băiuţ, judeţul Maramureş, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 22.08.2023;

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica, proiectul 
de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local ca şi raportul 
de specialitate prezentat de d-1 secretar Pop Aurel ian Victor;

Reţinând Nota de control nr. 977871 /30.05.2023 încheiata de ANRSC Agenţia teritoriala 
Vest, prin care s-a dispus măsură aprobării prin hotarare a consiliului local a Strategiei locale de 
dezvoltare şi funcţionare pe termen mediu şi lung a serviciului de iluminat public la nivelul 
comunei Băiuţ;

Luând în considerare prevederile:
art. 1 alin. (3) si (4), art. 8 alin. (3) lit. „a” din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, republicată (rl), cu modificările şi completările ulterioare;
Art. 9, art. 1 1 si art. 21 din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, cu 

modificările şi completările ulterioare ;
Hotărârii Guvernului României nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei Naţionale 

privind Accelerarea Dezvoltării Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice;
Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de iluminat public;
Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru 

al serviciului de iluminat public;
Ordinul Preşedintelui A.N.R.E. si al preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 5/93 din 2007 pentru 

aprobarea Contractului-cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 
electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public.

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” , alin. (4) lit. „e” şi art. 45 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă Strategia locala de dezvoltare şi funcţionare pe termen mediu şi lung a 
serviciului de iluminat public la nivelul comunei Băiuţ, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.



Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

-Primarului comunei Băiuţ;
-Instituţiei Prefectului — Judeţul Maramureş.
-ANRSC Agenţia teritorială Nord-Vest
-Site-ul comunei Băiuţ
-Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

NICOROVIC

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIADPVJCPöft


